Quid enim crudelius cōgressione nauali:obi & aquis hoīes perimunt & flāmis. Præcipua ergo esse debet remigū cura:ut catafracti:uel loricati:ga-leati ēt & ocreis muniti sint milites. De onere nāq̄ armōḡ nemo potest cōqueri:qui stans pugnat in nauibus. Scuta quoq; ualidiora propter ictus lapidum:& ampliora sumunt. Propter falces & harpagones:aliaq; naualia genera telog;:sagittis:missilibus:fundis:fustibalis:plumbatis:onagris:bali stis:scorpiōnibus iacula inuicē diriguntur & saxa. Et quod est grauius:qui de uirtute p̄sumunt:admotis liburnis:iniectis pontibus in aduersariorum transeunt naues:ibiq; gladiis manu ad manum ut dicis cōminus dimicat. In maioribus etiam liburnis p̄pugnaula:turresg; constituunt:ut tanq; de muro:ita de excelsioribus tabulatis facilius uulnerent:uel perimant inimicos. Oleo incendiario:Stuppa:Sulphure:& bitumine obuolutæ:& ardētes sagittæ per balistas in hosticaḡ nauiuū alueos insiguntur. Inunctasq; ce-ra & pice & resina tabulas tot fomentis ignium repente succendent. Alii ferro interimunt & saxo. Alii ardere cogunt in fluctibus. Inter tanta tamē mortuorum genera:qui acerrimus calus est;assumenda piscibus insepulta sunt corpora.

**Quemadmodum** nauali bello collocentur insidiæ.

**A**Instar autem terrestris praeliis superuentus sicut ignoratis nautis: uel circa opportunas insulage angustias collocant insidiæ. Idque agitur ut imperiti facilius deleantur. Si longo remigio fatigati sunt hostiū nautæ. Si uento urgente aduerso. Si prouum est reunæ. Si nil suspicantes dormiunt inimici. Si statio: quæ tenunt exitū non habet. Si dimicandi optata uenit occasio fortunæ beneficiis iungendæ sunt manus: & ex opportunitate prælium conferendū. Quod si cautela hostiū evitandi insidiis publico marte configat: tunc liburnæ in struendæ sunt acies nō directæ: ut in capis: sed incurvæ ad similitudinem lymæ ita ut productis cornibus acies media sinuetur: & si aduersarii prorum pere tentauerint: ipsa ordinatione circundati deprimantur. In cornibus autem præcipuum robur & liburnæ collocatur: & militum:

**Quid fiat cum aperto marte committitur bellum,**

Rætereal utile est ut alto & libero mari tua semper classis utat.  
Inimicorum vero pellatur ad littus; quia pugnandi impetu pdit  
qui detruduntur in terras. In huiusmodi certamine tria armo-  
run genera plurimum ad uictoriap deesse cōpertū est. Asseres. Fal-  
ces. Bipennes. Asser dicitur: cum trabs subtilis ac longa ad similitudinem  
antennae pendent in malo utroq capite ferrato. Huc siue a dextra: siue a si-  
nistra parte aduersarij se iuxterint naues pro uice arietis ui impellant:  
quia bellatores: siue nautas sine dubio pstermitac perimit. Ipamq nauem  
sæpius perforant. Falx autem dicis acutissimum ferrum curuatum ad similitudinem